Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080800023

23

Nº 152, quinta-feira, 8 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

PORTARIA Nº 4.634, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 4.326, de
24 de julho de 2019; e,

Considerando o disposto no Art. 33, Inciso IX da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante Processo nº 23249.082574/2019-07, resolve:

a) Conceder vacância ao cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Campus Pinheiro, ocupado pela servidora Renata Alves da Silva, Matricula
SIAPE nº 1902756, a partir de 07.05.2019, por posse em outro cargo inacumulável; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 4.703, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 4.326, de
24 de julho de 2019; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.079551/2019-15,
resolve:

Dispensar o servidor Michael do Espírito Santo de Matos, da Função de
Coordenador da Coordenadoria de Assuntos Estudantis (Código FG-02) do Campus São João
dos Patos, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 4.704, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 4.326, de
24 de julho de 2019; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação constante
no Processo nº 23249.079551/2019-15, resolve:

Designar o servidor Aluízio José Gonçalves de Sousa, para desempenhar a
função de Coordenador da Coordenadoria de Assuntos Estudantis (Código FG-02) do
Campus São João dos Patos, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 1.957, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 11.04.2017, publicado no D.O.U de 12.04.2017; considerando o Processo nº
23189.001589.2019-26, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria IFMT nº 1870/2019, de 30.07.2019, que
Autoriza o Afastamento do País ao servidor Joelias Silva Pinto Junior, matrícula SIAPE
nº 1928663, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
deste IFMT - Campus Barra do Garças.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23
de novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de
2015, seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC n° 1.373, de 18 de julho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, de 19 de julho de 2019; resolve

Nº 804 Art. 1º Anular a Portaria/IFMS n° 720, de 24 de julho de 2019, publicada no
DOU de 25/07/2019, Pág.23, Seção 2.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 805 Art. 1º Retificar o art. 3° da Portaria/IFMS n° 719, de 24 de julho de 2019,
publicada no DOU de 25/07/2019, Pág.23, Seção 2, conforme a correção abaixo:

ONDE SE LÊ: "Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação"
LEIA-SE: "Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será

vigente enquanto houver matrículas registradas no SISTEC dentro do ciclo do curso em
andamento."

LUIZ SIMAO STASZCZAK

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23
de novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de
2015, seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC n° 1.373, de 18 de julho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, de 19 de julho de 2019; resolve

Nº 814 Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS nº 759, de 29 de julho de 2019.
Art. 2º Desligar a servidora MARLI DOS SANTOS DE OLIVEIRA, SIAPE nº

3136745, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, da função de Auxiliar da Diretoria
de Ensino, Pesquisa e Extensão, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul, Campus Ponta Porã, código FG-2.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 815 Art. 1° Designar o servidor MARCOS GERALDO VIEIRA, SIAPE nº 2376747,
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório Área, para responder pela função
de Auxiliar da Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Ponta Porã, código FG-
2.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes
à função.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 950, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Declarar, na forma do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir do
dia 08 de agosto de 2019, a vacância do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Código de Vaga nº 0846179, do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Formiga, ocupado(a)
por Otavio de Souza Martins Gomes, Matrícula SIAPE nº 1931964, tendo em vista a sua
posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS SANTA LUZIA
PORTARIA Nº 956, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ROSANE LUCAS DE OLIVEIRA, Siape:
2322675 da função de Coordenadora de Comunicação e Eventos do IFMG - Campus Santa
Luzia - função gratificada, código FG2, a partir de 01/08/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018,
Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no
DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Nº 964 - Art. 1º. Dispensar a servidora INGRID MACHADO SILVEIRA, matrícula SIAPE nº
1032670, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenadora do Curso Técnico em Informática do IFMG - Campus Avançado
Ponte Nova, Código FCC, a partir de 1º de agosto de 2019.

Nº 965 - Art. 1º. Dispensar a servidora ANA PAULA WENDLING GOMES, matrícula SIAPE
nº 1873264, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
da função de Coordenadora dos Cursos Técnicos em Administração do IFMG - Campus
Avançado Ponte Nova, Código FCC, a partir de 1º de agosto de 2019.

Nº 966 - Art. 1º Designar o servidor EDSON BATISTA DE SENA, matrícula SIAPE nº
3048553, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para a função de Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática do IFMG - Campus
Avançado Ponte Nova, Código FCC, a partir de 1º de agosto de 2019.

Nº 967 - Art. 1º Designar a servidora INGRID MACHADO SILVEIRA, matrícula SIAPE nº
1032670, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para a função de Coordenadora dos Cursos Técnicos em Administração do IFMG -
Campus Avançado Ponte Nova, Código FCC, a partir de 1º de agosto de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CONSELHO SUPERIOR
RESOLUÇÕES DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da
Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.019484/2019-89, resolve:

Nº 131 Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 07 a 11 de outubro de 2019,
o afastamento internacional, com ônus limitado para este Instituto, da servidora
CEZARINA MARIA NOBRE SOUZA, matrícula SIAPE 2153070, ocupante do cargo de
Professor EBTT, lotada no Campus Belém, para participação no X Encontro Waterlat-
Gobacit, com o tema "Luchas por el Agua: Interseccionalidades de Clase, Género Y
Etnicidad", a ser realizado pela Rede Waterlat-Gobacit, em Concepción/Chile.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da
Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.019608/2019-26, resolve:

Nº 132 Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 09 de setembro de 2019 a
30 de junho de 2022, o afastamento internacional, com ônus limitado para este
Instituto, da servidora GABRYELLA ROCHA RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE
2369487, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotada no Campus Belém, para
participação em programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, em nível de Doutorado, na
Universidade do Minho, em Braga/Portugal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-08T02:43:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial